广西外国语学院
本科教育教学审核评估建设工作办公室

评建发〔2025〕3 号

关于开展本科教学资料及课堂教学
专项检查的通知

各二级学院（部）：

为扎实推进我校本科教育教学审核评估迎检准备工作，全面

检验各单位的应对能力，保障正式评估期间各项工作高效有序运

行，依据学校审核评估整体工作部署，现决定开展教学资料及课

堂教学专项检查工作，具体事项通知如下：

一、检查内容及要求

（一）教学资料

采取抽查方式进行，具体要求如下：

1.抽检范围：近 3 年本科课程试卷、毕业论文（设计），以

及相关教学材料（包括教学大纲、教案、教学日历、教学工作总

结等）。

2.检验标准：参照审核评估要求，重点审查教学档案的规范

性、评分的准确性及材料归档的完整性。

3.具体要求：各二级学院（部）须提前整理材料，编制清晰

的检索目录；收到抽检通知后，须于规定时限内将指定教学档案

送达指定地点，或扫描后发送至指定电子邮箱，不得延误或遗漏。

（二）课堂教学

采取“随机抽查、推门听课”模式，组织专家随机抽查、推

门进行现场听课与线上听课，全程参照审核评估流程执行。具体

要求如下：

1.完成课前准备工作：各二级学院在接到听课通知后，应及

时联系任课教师，并于正式授课前半小时备妥教材、教学大纲、

教案（或教学设计）等纸质教学材料，由二级学院联络员将上述

材料递交至教师发展中心 412 办公室农娇娇老师。

2.任课教师配合事项：应严格遵循正式课堂教学评估要求，

提前十五分钟抵达教室完成课前准备，并携带相应教学大纲、教

学日历、教案、教材、授课 PPT 及学生花名册。授课过程中须注

重开展课堂互动、有效融入课程思政元素，保持仪表整洁并规范

佩戴工牌。

3.强化学生管理：各学院应提前加强学生课堂纪律教育。接

到听课通知后，由学生工作处联络人与学院工作人员协同配合，

提前 20 分钟抵达学生宿舍区域、提前 15 分钟在教学区域进行督

导，确保学生提前 15 分钟进入教室，禁止携带早餐及其他食品进

入教学场所，手机须置于静音状态，携带教材及笔记本，认真听

讲并积极参与课堂互动。

二、工作要求

（一）高度重视并推动全员参与。各单位由主要负责人牵头，

组织师生系统学习评估要求，确保全体人员明晰流程、切实履行

职责，坚决杜绝敷衍塞责现象。

（二）严格标准，及时整改。本次抽检将在抽检结束后 1 个

工作日内反馈问题，各单位需针对问题明确整改时限与责任人，

整改情况需在 3 个工作日内报送评建办。

（三）保持通讯畅通。各单位迎检联络人需保持 24 小时手机

畅通，接到抽检通知后立即响应，确保各项配合工作无缝衔接。

广西外国语学院评建办

2025 年 10 月 14 日